
COMMUNE DE BEDOUS 

 

 

Système d'Assainissement 

Communal 

A C T U A L I S A T I O N  D U  S C H E M A  D I R E C T E U R  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A 

ORIGINAL 

ARTELIA eau & Environnement 

Agence de PAU 

Hélioparc 
2 Avenue Pierre Angot 
64053 PAU Cedex 9 
Tel. : +33 (0)5 59 84 23 50 
Fax : +33 (0)5 59 84 30 24  
  

  
DATE :  JUILLET 2013 REF : 4 32 1859 ARTELIA, L’union de Coteba et Sogreah 



 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 A 
 

SOMMAIRE 

 

Introduction __________________________________________________________ 5 

Données générales ___________________________________________________ 7 
[...]
Total commune Osse (R79) Débit en continu Seuil et sonde de niveau 

R17 (amont DO Salibet) Débit en continu Débitmètre hauteur/vitesse 

Les mesures de pollution ont consisté à prélever en continu sur 24 heures et reconstituer 
2 échantillons caractéristiques (diurne et nocturne) au niveau de : 

 Total commune de Bedous : regard en amont immédiat au PR STEP ; 

 Total commune de Osse-en-Aspe : regard R43 ; 

 Total entrée STEP : entrée STEP. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 27 

8.2.3.2. RESULTATS 

Les résultats détaillés sont reportés en annexe 5.  

Les résultats essentiels sont repris ci-après. 

 

 

RESULTATS ESSENTIELS DES MESURES NAPPE BASSE  SUR BEDOUS

(octobre 2012) 

 
BV Laclède et Mairie 

(DO n°1)
Total hors BV Laclède Miarie Total Bedous

 Volume théorique à traiter Volume théorique à traiter Volume théorique à traiter

Estimation du nombre d'abonnés assainis

Estimation du rejet d'EU (EH/ab) - 178 l/j.ab

Nombre d'EH correspondant (150 l/j.EH)

 Volume temps sec Volume temps sec Volume temps sec

total 133,4 m3/j 890 EH 75,8 m3/j 505 EH 209,2 m3/j 1 395 EH

dont ECPP 96,3 m3/j 72% 7,6 m3/j 10% 103,9 m3/j 50%
dont EU 37,1 m3/j 248 EH 68,2 m3/j 455 EH 105,3 m3/j 702 EH

 Volume par temps de pluie Volume par temps de pluie Volume par temps de pluie

le 19/10 -72,4 mm 354 m3/j 2,7 fois le temps sec

Pluie "Décennale" 3 042 m2

Surface active Déversements sur DO

le 25/10 - 6,2 mm 197 m3/j 1,5 fois le temps sec

Pluie "Hebdomadaire" 10 250 m2

Surface active saturation poste

le 26/10 - 25,6 mm 332 m3/j 2,5 fois le temps sec

Pluie "trimestrielle" 7 740 m2

Surface active déversements sur DO

le 27/10 - 44,8 mm 546 m3/j 4,1 fois le temps sec

Pluie "annuelle" 12 187 m2

Surface active déversements sur DO

Surface active retenue 10 059 m2 1 260 m2 11 319 m2

Localisation DO DO1 - Moulin Rue de l'abreuvoir

Surverse par temps sec oui après ressuyage uniquement

Surverse par temps de pluie oui dès la pluie hebdomadaire

 

ECPP = Eaux Claires Parasites Permanentes

EU = Eaux Usées

EH = Equivalent Habitant

303 EH

254 abonnés

A
P

P
O

R
T

S
 R

E
E

L
S

 

T
E

M
P

S
 S

E
C

183 abonnés

24,5 m3/j

164 EH

C
O

N
C

L
U

S
IO

N
S

A
P

P
O

R
T

S
 R

E
E

L
S

 T
E

M
P

S
 D

E
 P

L
U

IE
A

P
P

O
R

T
S

 T
H

E
O

R
IQ

U
E

S
S

u
rv

e
rs

e
s

Réaction immédiate du réseau cohérente car 

réseau unitaire

437 abonnés

70,0 m3/j

467 EH

45,5 m3/j45,5 m3/j45,5 m3/j



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 28 

 

RESULTATS ESSENTIELS DES MESURES NAPPE BASSE - TOTAL ENTREE STEP

oct-12

Total STEP

(mesure PR STEP)

Volume théorique à traiter

Estimation du nombre d'abonnés assainis

Estimation du rejet d'EU (EH/ab)

Nombre d'EH théoriques

Volume temps sec

total 268 m3/j 1 785 EH

dont ECPP 120 m3/j 45%

dont EU 148 m3/j 985 EH

Volume par temps de pluie

le 19/10 -72,4 mm 855 m3/j 3,2 fois le temps sec

Pluie "Décennale" saturation poste

Surface active non représentatif

le 25/10 - 6,2 mm 468 m3/j 1,7 fois le temps sec

Pluie "Hebdomadaire" 32 334 m2

Surface active saturation poste

le 26/10 - 25,6 mm 628 m3/j 2,3 fois le temps sec

Pluie "trimestrielle" 14 075 m2

Surface active déversements amont

le 27/10 - 44,8 mm 1 050 m3/j 3,9 fois le temps sec

Pluie "annuelle" ressuyage et saturation poste

Surface active non représentatif

Surface active retenue 32 334 m2

Localisation DO DO amont STEP

Surverse par temps sec non observé

Surverse par temps de pluie non observé

ECPP = Eaux Claires Parasites Permanentes

EU = Eaux Usées

EH = Equivalent Habitant

C
O

N
C

L
U

S
IO

N
S

619 abonnés

118 m3/j

789 EH

S
u

rv
e
rs

e
s

A
P

P
O

R
T

S
 

T
H

E
O

R
IQ

U
E

S

A
P

P
O

R
T

S
 R

E
E

L
S

 

T
E

M
P

S
 S

E
C

A
P

P
O

R
T

S
 R

E
E

L
S

 T
E

M
P

S
 D

E
 P

L
U

IE

45 % du volume collecté par temps sec 

correspond à des ECPP

85 % des ECPP totales collectées proviennent 

de Bedous

32000 m2 de surface active : apports de 144 

m3/h d'eau de pluie pour une pluie mensuelle 

de 2 h (9 mm)

65 % de la surface active raccordée se trouve 

sur la commune d'Osse-en-Aspe



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 29 

8.2.4. Récapitulatif des charges hydrauliques collectées arrivant à la STEP de 

Bedous 

8.2.4.1. NAPPE HAUTE 

 

8.2.4.2. NAPPE BASSE 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 30 

8.3. CHARGES ORGANIQUES COLLECTEES PAR LE RESEAU DE 

BEDOUS 

8.3.1. Charges Organiques totales mesurées 

Les mesures de pollution ont été réalisées lors de la campagne de mesure de nappe basse, en 
novembre 2012. 

Les résultats détaillés sont présentés en annexe 6. 

Les résultats essentiels sont repris ci-après : 

 

Les concentrations mesurées sur l’antenne de Bedous sont relativement faibles et peuvent 
s’expliquer par une dilution des effluents relativement importants par les apports d’eaux parasites. 

Les flux organiques mesurés sont cohérents avec les flux hydrauliques mesurés. 

Il ne s’est pas dégagé sur Bedous d’impact particulier des activités raccordées en amont. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 31 

8.3.2. Impact des rejets non domestiques 

Des fiches récapitulatives pour chaque visite se trouvent en annexe 7. 

Les fromagers raccordés au réseau d’assainissement sont au nombre de 2, EARL Noucarou 
à Osse-en-Aspe, et M. Domengeus à Bedous. 

Les eaux blanches (eaux de lavage du système de traite, de la salle et des cuves) sont renvoyées 
pour les deux fromagers au réseau d’eaux usées. Ces eaux, bien que 6 fois moins chargées en 
matière organique que le lactosérum, augmentent la charge organique arrivant à la station 
d’épuration. 

Les rejets de lactosérum ne se font pas au réseau, mais : 

 dans une fosse à lisier puis épandage pour l’EARL Noucarou ; 

 par revalorisation alimentaire pour M. Domengeus.  

Des rejets exceptionnels de lactosérum au réseau peuvent avoir lieu en cas de défaillance du 
système de pompage par exemple.  

L’activité fromagère varie selon les saisons avec une baisse de la production l’été entre les mois 
de juillet et octobre, comme l’illustre le graphique suivant : 

 

Aucun des restaurants reliés au réseau n’est équipé de bacs à graisse. Cependant, les graisses 
sont collectées manuellement et stockées avant d’être envoyées en centre de collecte des 
déchets. 

Les rejets de la maison de retraite et du centre d’accueil l’Abri Montagnard ne sont pas repris dans 
le tableau suivant car les résidents sont comptées dans la population permanente des communes, 
et ainsi dans l’estimation des rejets domestiques.  

La pollution organique moyenne apportée par les rejets d’eaux usées des consommateurs non 
domestiques a été estimé en kg DBO5/j, puis en Equivalent Habitant. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 32 

Activité Commune Pollution organique 
(kg DBO5/j) 

Equivalent 
Habitant (1 EH = 
0,06 kg DBO5/j) 

Fromagerie EARL 
Noucarou 

Osse-en-Aspe 

3  50  

Fromager GAEC 
L’Edelweiss 

Assainissement autonome 

Fromagerie Domengeus 

Bedous 

1,2  20  

Garage Leprêtre 0,18  3  

Collège d’Aspe 5,7 95 

Restaurant La Terrasse 0,66 11 

Restaurant Chez Michel 1,26 21 

Restaurant Le Mayabor 0,78 13  

Restaurant Le St-Jacques 0,44 7,25 

TOTAL 13,2 kg DBO5/j 220 EH 

9. FONCTIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION 

9.1. CARACTERISTIQUES DE LA STEP 

La station d’épuration de Bedous traite les eaux usées des communes de Bedous et Osse-en-
Aspe.  

Elle a été initialement mise en service en 1974 et réhabilitée en 2001 (mise en service nouvelle 
filière en février 2002). 

Seul le bassin d’aération d’origine a été conservé 

Elle est dimensionnée pour 1 300 EH en organique et 1 600 EH en hydraulique. 

La filière de traitement est de type boue activée.  

Une fiche descriptive de la filière de traitement avec les dysfonctionnements recensés sur les 
ouvrages est fournie en annexe 8. 

Les boues issues de la station d’épuration sont évacuées sur la base d’un plan d’épandage 
autorisé suivant l’arrêté de déclaration du 29/11/2000. 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 33 

La filière de traitement est détaillée ci-après : 

 Prétraitement 

 Poste de relevage avec dégrilleur 

 Remonte les eaux par pompage, 

 Protège la station contre l’arrivée intempestive de gros objets susceptibles de 
provoquer des bouchages dans les différentes unités de l’installation, 

 Sépare et évacue facilement les matières volumineuses charriées par l’eau 
brute qui pourraient nuire à l’efficacité des traitements suivants ou en 
compliquer l’exécution. 

 Tamis rotatif 

 Dégrillage poussé par filtration des eaux brutes sur tôle perforée 

 Traitement biologique à boues activées 

 Bassin d’anoxie 

 Permet de dégrader les nitrates 

 Bassin d’aération 

 Introduit une quantité déterminée d’oxygène dans l’eau nécessaire à l’oxydation 
des matières organiques polluantes apportées par l’effluent, 

 Brasse la suspension de boues activées pour en assurer l’homogénéité et 
éviter les dépôts. 

 Dégazage /Stockage flottants 

 Enlève les bulles d’air présentes dans la liqueur mixte 

 Clarificateur 

 Décantation secondaire de la liqueur mixte de boues activées pour séparation 
de la biomasse de l’eau traitée et permettre par ailleurs un premier 
épaississement des boues biologiques décantées. 

 La recirculation des boues activées permet de réensemencer le bassin 
d’aération et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-
organismes épurateurs.  

 Canal de mesures 

 Mesure sur les rejets au milieu naturel 

 Traitement des boues 

 Puits à boues 

 Stockage des boues avant déshydratation mécanique 

 Local polymère 

 Injection de polymère pour favoriser la floculation des boues 

 Table d’égouttage 

 Augmente la concentration des boues 

 Silo à boues 

 Stockage final des boues avant épandage 
 

Le synoptique de la station d’épuration est présenté ci-après : 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 34 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 35 

9.2. OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES 

Les charges en amont et le rejet de la station d’épuration doivent respecter les prescriptions de 
l’arrêté du 06/09/2000. 

Les charges maximales admises en entrée de station sont ainsi : 

 Charges polluantes (1 300 EH) : 

 78 kg DBO5/j ; 

 156 kgDCO/j ; 

 91 kg MES/j ; 

 Charges hydrauliques : 

 282 m
3
/j ; 

 Débit pointe temps sec : 12 m
3
/h ; 

 Débit Temps de pluie : 35 m
3
/h. 

Le niveau de rejet à atteindre par les ouvrages est le suivant : 

Paramètres Flux sortant (kg/j) Concentrations (mg/l) 

DBO5 7 25 

DCO 35 125 

MES 10 35 

Les boues sont évacuées suivant le plan d’épandage autorisé par arrêté du 29/11/2000 : 

 Volume annuel de boues : 640 m
3
 et 19 tonnes de matière sèche (siccité 3%) ; 

 Stockage de 6 mois sur site (silo 320 m
3
) ; 

 Surface Agricole Utile identifiée de 12,6 ha, dont 10,9 ha mis à disposition de la 
commune de Bedous (3 parcelles). 

Le rejet de la station d’épuration doit faire l’objet deux fois par an de mesures sur un échantillon 
moyen journalier, sur les paramètres pH, débit, DBO5, DCO et MES. 

Les rejets non domestiques devront faire l’objet de conventions. Les rejets de lactosérum sont 
interdits dans le réseau. 

9.3. VERIFICATION DU DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION 

Le dimensionnement des différents ouvrages de la STEP a été vérifié par rapport aux 
performances attendues de traitement. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 36 

 

La filière de traitement de l’eau de la station d’épuration est correctement dimensionnée 
pour traiter une charge organique de 79 kg/j (1300 EH organique) et un débit de 282 m

3
/j, 

soit et 1600 EH hydraulique. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 37 

9.4. TAUX DE CHARGE ACTUEL SUR LA STATION D’EPURATION 

9.4.1. Charges organiques théoriques 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 38 

9.4.2. Charges organiques réelles 

 

 

Les BP de l’été 2012 n’ont pas était transmis. 

Le bilan pollution réalisé en novembre 2012 est cohérent avec ces résultats avec un taux de 
charge lors des mesures: 

 Organique : 44% ; 

 Hydraulique : 105 %. 

On observe sur les derniers bilans pollution de 2011 des charges organiques en entrée de station 
plus élevées qu’en 2010.  

Conformément aux résultats des mesures réalisées dans le cadre de la présente étude, on 
constate que le taux de charge organique moyen est inférieur au taux de charge hydraulique 
moyen. Les déversements directs sur le réseau de collecte constatés peuvent expliquer ce 
phénomène. 

Le taux de charge organique peut dépasser les 100 % alors que le taux de charge hydraulique 
reste généralement en-dessous. L’impact de rejets ponctuellement très chargés en pollution 
carbonée est à envisager. 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 39 

9.5. CONFORMITE DES REJETS DE LA STATION D’EPURATION 

Le récapitulatif des analyses réalisées sur les rejets de la station d’épuration montrent une 
conformité à 100% des rejets, même lors des surcharges en entrée de station (février 2011) : 

 

 

 

 

 

 

 

Type bilan Date bilan Météo By - pass
Aspect 

effluent brut

DBO5 

(mg/l)

DCO 

(mg/l)

MES 

(mg/l)

Conformité 

du rejet
Remarques

25 125 35

Bilan visite 

SATESE 
28/01/2008

Temps sec - 

dernière pluie >5j
non

concentration 

faible
3 30 3,4 Conforme

Pompe à polymère en panne 

du 05/12/07 au 07/01/08

Bilan visite 

SATESE 
21/04/2008

Temps pluie - 

dernière pluie 0j
oui

concentration 

faible
3 30 8,2 Conforme

Bilan visite 

SATESE 
30/07/2008

Temps sec - 

dernière pluie 4j
non

concentration 

faible
3 30 7,8 Conforme Effluent brut dilué. 

Bilan visite 

SATESE
28/10/2008

Temps pluie - 

dernière pluie 0j

oui

(DO Moulin)

concentration 

faible
3 30 7,6 Conforme

Effluent brut dilué. 

La totalité des débits 

collectés ne peut pas être 

traitée.Le surplus est 

déversé dans le Gave 

d'Aspe sans traitement.

Bilan visite 

SATESE 
26/01/2009

Temps pluie - 

dernière pluie 0j

oui

(DO Moulin)

concentration 

faible
3 30 8,2 Conforme

Bilan 24h 

SATESE 

du 20/04/2009 

au 21/04/2009
Temps pluie - 10mm

oui

(DO Moulin)
Conforme

Bilan 24h 

SATESE 

du 28/10/2009 
[...]
DN200 mm, 120 ml. A noter que la RD 134 sera franchie en surprofondeur afin de 
pouvoir récupérer l’antenne R73-R78 en sens inverse. 

 Création d’un poste de refoulement en remplacement du PR Bord du Gave 
récupérant l’antenne en provenance du DO3 Orcun (environ 50 habitations pour 20 
m3/j d’eaux usées). 

 Création d’un réseau en refoulement de 90 ml (DN90 mm), implanté sous VC. 

 Dépose-repose du réseau entre R31 et DO1, Moulin de l’Abreuvoir 

 Création d’un réseau EU gravitaire sur 55 ml (DN200 mm sur 40 ml, DN 600 sur 15 
ml), implanté sous VC. 

13.2.1.3. PRINCIPALES INCERTITUDES 

 Possibilité de récupération des sorties actuelles : enquête de branchement exhaustive et 
complète à réaliser ; 

 Topographie et possibilités de raccordement gravitaires : levés topographiques à 
réaliser ; 

 Encombrement des réseaux : demandes de renseignement auprès des concessionnaires 
à réaliser. 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 51 

DO1  

Rue Abreuvoir 

DO2  
Chemin 
Lavoir 

Réseau refoulement projeté 

Réseau gravitaire projeté à 
créer 

Réseau existant conservé 

Réseau existant supprimé 

Enquêtes de branchements 
proposée/à prévoir 

Ouvrages (poste / déversoir) 
existants 

Ouvrages (poste / déversoir) 
projeté 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 52 

13.2.2. Secteur Laclède/Mairie – DO3 Orcun à R76 

13.2.2.1. PRESENTATION DU RESEAU CONCERNE 

Le réseau existant est en fibrociment DN200 mm est implanté : 

 en accotement ou sous RD ; 

 en traversée de la RD 237 ponctuellement (traversées). 

=> 310 ml au total. Ce réseau récupère environ 2 branchements. 

Le réseau pluvial existe entre le R761 et R76, il n’y a pas sur le reste du tronçon. 

13.2.2.2. PRINCIPE DE REHABILITATION PROPOSE 

 Dépose-repose du réseau EU, implantation sous RD ou accotement si disponible 

 Création d’un réseau EU gravitaire sur 310 ml (DN200 mm), implanté sous RD. 

13.2.2.3. PRINCIPALES INCERTITUDES 

 Possibilité de récupération des sorties actuelles : enquête de branchement exhaustive et 
complète à réaliser ; 

 Possibilité d’implanter le réseau en accotement de la RD, pour limiter les coûts. 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 53 

 

DO3  

Orcun 

RV76 

Réseau gravitaire projeté à 
créer 

Réseau existant conservé 

Ouvrages (poste / déversoir) 
existants 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 54 

13.2.3. Secteur Stade – R106-R19-R7 

13.2.3.1. PRESENTATION DU RESEAU CONCERNE 

Le réseau existant est en fibrociment DN200 mm pour la quasi-totalité du linéaire (71ml 
uniquement en PVC) est implanté : 

 en domaine privé sur la 1/3 du linéaire ; 

 sous la VC n°237 pour 2/3 du linéaire, 

 A signaler une traversée de ruisseau entre R102 et R103 

=> ~1200 ml au total. Ce réseau récupère ~30 branchements, il fonctionne en totalité en unitaire. 

 

13.2.3.2. PRINCIPE DE REHABILITATION PROPOSE 

 Dépose-repose du réseau EU R19-R106 et conservation du réseau existant en 
réseau pluvial (décharge au ruisseau)  

 Création d’un nouveau réseau EU gravitaire sur 450 ml (DN200 mm), implanté en 
terrain privé, en matériau rigide de type fonte pour PP à cause de la proximité du 
ruisseau (longement et traversées). Les branchements de quelques habitations 
après le R106 seront à reprendre également en matériau rigide pour traverser le 
ruisseau. 

 Dépose-repose du réseau EU R19-R7, et création du réseau pluvial (longeant R12-
R7) 

 Création d’un réseau EU gravitaire sur 750 ml (DN200 mm), implanté sous RD 134 
(les accotements semblent très encombrés). 

 

13.2.3.3. PRINCIPALES INCERTITUDES 

 Possibilité de récupération des sorties actuelles : enquête de branchement exhaustive et 
complète à réaliser ; 

 Possibilité d’implanter le réseau en accotement de la RD, pour limiter les coûts. 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 55 

 

RV19 

RV12 

RV7 

RV106 

Réseau gravitaire projeté à 
créer 

Réseau existant conservé 

Ouvrages (poste / déversoir) 
existants 

Enquêtes de branchements 
proposée/à prévoir 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 56 

14. TRAVAUX PROPOSES SUR LA STATION 

D’EPURATION 

14.1. BASSIN TAMPON 

Afin de ne pas saturer la station d’épuration par temps de pluie, voire engendrer des 
dysfonctionnements sur la file de traitement (by-pass, lessivage du bassin d’aération, départ de 
boues dans le clarificateur), il parait important de lisser les à-coups hydrauliques. 

Certains secteurs du réseau d’assainissement étant encore unitaires, il ne sera pas possible de 
supprimer la totalité des eaux de temps de pluie. Dans un tel cas, l’état préconise également que le 
réseau doive faire transiter à minima la pluie moyenne mensuelle les ouvrages épuratoires pour 
traitement. 

En l’occurrence il parait donc indispensable de pouvoir créer un bassin de stockage pour le 
survolume lié à la pluie mensuelle. Il parait également peu logique de fractionner ce volume de 
rétention pour le répartir sur la zone de collecte, cela pourrait engendrer des problèmes pour 
trouver différentes zones foncières d’implantation de ces ouvrages. D’autre part, on ne note pas de 
sous-dimensionnement des réseaux qui empêcherait de véhiculer la pluie mensuelle jusqu’à la 
station d’épuration. 

A notre sens, il semble plus logique de trouver un emplacement proche des ouvrages épuratoire, à 
la fois pour faciliter une éventuelle acquisition de terrain et pour faciliter l’exploitation de la totalité 
du traitement. 

Il faudra donc que la commune puisse trouver le foncier pour implanter à proximité de la STEP 
existante un bassin béton enterré pour le stockage d’un volume utile d’environ  
250 m3. Sachant que le réseau arrive à la station d’épuration à une faible profondeur d’environ, le 
bassin enterré pourrait avoir un volume global de 400 m3 et une emprise au sol d’environ 150 m². 

La vidange du bassin sera réalisée par pompage au débit de pointe maximum de  
35 m3/h (débit de pointe de temps de pluie acceptable actuellement sur la STEP). 

14.2. OPTIMISATION DE LA CAPACITE DE TRAITEMENT  

Sur la base des hypothèses de développement futur, on a constaté qu’il y aurait probablement un 
dépassement de 10% de la capacité nominale de traitement de la charge organique en période de 
pointe. 

Il parait complexe et disproportionné d’envisager aujourd’hui une extension de la station 
d’épuration pour augmenter la capacité de traitement de seulement 10%, surtout que les ouvrages 
sont relativement récents et que l’on ne connaît pas précisément l’échéance de ce dépassement. 

Il parait donc plus raisonnable et plus constructif de proposer un simple aménagement des 
équipements afin de préparer les ouvrages à mieux traiter la charge future de pollution. Pour ce 
faire nous vous proposons une intervention sur les équipements suivants : 

 Equipement du poste de relevage amont (poire de niveau haut, sonde de niveau, clapets 
anti-retour sur les conduites de relevage) ce qui permet d’éviter les retours vers la bâche. 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 57 

Le fonctionnement de ce poste de relevage sera à revoir dans le cadre de la mise en 
place du bassin tampon en tête de la file de traitement. 

 Asservissement de l’aération du bassin sur sonde O2, sonde redox ou sonde ammo-
nitrate ce qui permettra d’optimiser le fonctionnement de la turbine et d’obtenir un taux de 
nitrate correct dans le bassin pour un meilleur fonctionnement du bassin d’anoxie en tête 
et l’obtention de boues ayant une meilleure décantabilité et moins de flottation de boues 
sur le clarificateur. 

 Fonctionnement du BA en faible charge (Cm = 0,10 à 0,20 Kg DBO/Kg MVS.j) plutôt 
qu’en aération prolongée (Cm < 0,10 Kg DBO/Kg MVS.j) lors des périodes de pointe, ce 
qui permettra d’augmenter la charge massique dans le bassin d’aération et donc 
d’absorber la surcharge prévisible de 10%. Cependant ce fonctionnement est plus 
complexe à gérer qu’une aération prolongée et nécessite une technicité éprouvée afin de 
ne pas créer de dysfonctionnement important dans la file eau qui provoquerait une chute 
du rendement épuratoire. Il faudra bien maîtriser l’apport d’oxygène dans le bassin 
d’aération et le taux de recirculation entre le BA et la zone d’anoxie et le clarificateur et la 
zone d’anoxie. 

 En complexifiant les mesures et les asservissements, il parait nécessaire à terme de 
prévoir une supervision de la file de traitement par un automate et un logiciel de type 
FLOEE ou TOPKAPI par exemple. Il faudra donc vérifier que l’armoire électrique est 
compatible avec l’installation d’un tel système. Cela nécessitera également de pouvoir 
rapatrier vers cet automate et ce superviseur les informations de marche / arrêt / défaut 
de l’ensemble des groupes de pompage, agitateur / brasseur / sondes, etc… 

 

 

oOo 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 58 

Récapitulatif et impact sur le prix de l’eau 

Nous avons réalisé une programmation des travaux avec échéancier chiffré. Nous rappelons 
cependant que les coûts présentés dans le cadre de la présente étude sont des estimations au 

stade étude de faisabilité, soit à environ  20 % près, compte tenu des contraintes techniques non 
connues au stade de l’étude, notamment : 

 les caractéristiques géotechniques permettant de préciser si le sol naturel est utilisable 
pour le remblai ou bien la profondeur du substratum, 

 l’encombrement des réseaux, les contraintes de pose (nappe, …), les obstacles naturels, 
…, 

 les autorisations de passage en propriété privé (normalement déjà obtenu par la 
Collectivité). 

Cette approche a uniquement pour but d’apporter au Maître d’Ouvrage des éléments de réflexion 
et d’orientation dans ses choix en matière de réalisation. 

15. HYPOTHESES 

Les hypothèses retenues pour l’élaboration de l’échéancier sont les suivantes :  

 Etalement sur une période de 10 ans des travaux  (hors renouvellement): 

 Amortissement linéaire des travaux sur 20 ans, 

 Subventions éventuelles accordées non prises en compte. 

16. ECHEANCIER PREVISIONNEL 

Les résultats sont présentés dans le tableau ci-après. 

 

 

oOo 

 



COMMUNE DE BEDOUS  

Système d'Assainissement Communal 

A c t u a l i s a t i o n  d u  S c h é m a  D i r e c t e u r  

RAPPORT D'ETUDE - INDICE A  

 

/ 4 32 1859 / JUILLET 2013 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau général des 
travaux envisagés pour 
Bedous et Osse en aspe 
avec estimation des gains 
attendus en termes de 
réduction des ECPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Détail Coût travaux
Subventions 

(CG/AEAG)

Investissement à la 

charge de la 

collectivité

Investissement 

cumulé
Observation*

Bedous

Secteur 

Laclède/Mairie – 

DO1 à DO2

340

- en domaine privé et inaccessible : du 

R207 (à proximité du DO2 Chemin du 

Lavoir) au R75, soit sur 100 ml ;

- sous voie communale (Rue Laclède) : du 

R75 au R81, soit sur 80 ml ;

- dans le Gave d’Aydius : du R81 au R32, 

soit sur 80 ml ;

- sous voie communale (Rue de 

l’Abreuvoir) : du R32 au R28 (DO1 – Rue 

de l’Abreuvoir), soit sur 80 ml.

- Réduction des apports 

majoritaires d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes ;

- Amélioration du fonctionnement 

hydraulique pour limiter les 

risques de mise en charge et 

d’encrassement du réseau ;

- Amélioration des conditions 

d’accessibilité du réseau.

50 % des ECPP Totale STEP

60 % des ECPP de Bedous

-50 % des ECPP Totale STEP

-60 % des ECPP de Bedous

- Remplacement du DO2 par un poste de refoulement

- déconnexion du réseau entre R206 et R75

- création d’un réseau en refoulement de 130 ml (DN75 mm), implanté 

sous VC (renvoi des antennes R06-206A et R62-R205 sur le regard 

R57 ou R60, Fronton (environ 25 habitations pour 10 m3/j d’eaux 

usées)). 

-Remplacement du Poste Bord du Gave (2 maisons) par un nouveau 

poste de refoulement (environ 50 habitations pour 20 m3/j d’eaux 

usées)

- déconnexion du réseau entre R73 et R31 (implanté dans ruisseau)

création d’un réseau EU gravitaire depuis le R73 jusqu’au nouveau 

poste à créer 

-création d’un réseau en refoulement de 90 ml (DN90 mm), implanté 

sous VC.

- Dépose-repose du réseau entre R31 et DO1, Moulin de l’Abreuvoir

 200 500,00   

-des enquêtes de 

branchement, levés 

topographiques  

sont en réaliser

Bedous
Secteur Stade – 

R106-R19-R7
1200

- en domaine privé sur la quasi-totalité du 

linéaire ;

- en traversée de la RD 237 ponctuellement 

(traversées).

- Réduction des apports 

majoritaires d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes ;

- Amélioration du fonctionnement 

hydraulique pour limiter les 

risques de mise en charge et 

d’encrassement du réseau ;

- Amélioration des conditions 

d’accessibilité du réseau.

40 % des ECPP Totale STEP

30 % des ECPP de Bedous

-40 % des ECPP Totale STEP

-30 % des ECPP de Bedous

- Dépose-repose du réseau EU R19-R106 et conservation du réseau 

existant en réseau pluvial (décharge au ruisseau) 

- Dépose-repose du réseau EU R19-R7, et création du réseau pluvial 

(longeant R12-R7)

 521 250,00   

- des enquêtes de 

branchement sont à 

réaliser et voir la 

possibilité 

d'implanter le 

réseau sous 

accotement pour 

limiter les coûts. 

Osse 

Secteur Mairie 

d’Osse-en-Aspe 

– R14 à DO 

SAILLET

100
- sous voie communale (Rue Saillet)

- Réduction des apports 

majoritaires d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes ;

- Amélioration du fonctionnement 

hydraulique pour limiter les 

risques de mise en charge et 

d’encrassement du réseau ;

- Dépose-repose des canalisations DN 300 mm
   77 220,00   

-des enquêtes de 

branchement, levés 

topographiques  

sont en réaliser

Osse 

Secteur Mairie 

d’Osse-en- Aspe 

– R60B à R14

100

- en domaine privé sur la quasi-totalité du 

linéaire ;

- sous voie communale de R64 à R58 ; 

- en traversée de Cours d’eau 

ponctuellement (2 traversées : R63/R62, 

R58/R14).

- Réduction des apports 

majoritaires d’Eaux Claires 

Parasites Permanentes ;

- Amélioration du fonctionnement 

hydraulique pour limiter les 

risques de mise en charge et 

d’encrassement du réseau ;

- Amélioration des conditions 

d’accessibilité du réseau.

- Hydrocurage sur la totalité du linéaire

- Dépose-repose des canalisations Fonte DN 300 mm du R58 à R14 

(traversée Cours d'eau)

- Dépose-repose des canalisations Fonte DN 300 mm du R62 à R63 

(traversée Cours d'eau)

- Réhabilitation par l’intérieur (70ml) du réseau DN200 EU R63-R58

   69 742,00   

-des enquêtes de 

branchement, levés 

topographiques  

sont en réaliser

Bedous 

Déversoirs 

d'orages et 

postes de 

refoulement

-

- Amélioration du fonctionnement 

hydraulique

- Gestion des rejets de temps 

sec jusqu'à la pluie mensuelle

- Suppression des surverses par temps sec

-Réhabilitation et mise en sécurité des postes de relevage 
   15 000,00   -

Bedous

Secteur 

Laclède/Mairie – 

DO3 Orcun à 

R76

310

- en domaine privé sur la 1/3 du linéaire ;

- sous la VC n°237 pour 2/3 du linéaire,